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Several factors affect capital flight, and the multiplicity of these factors 

causes ambiguity and confusion in decision-making in this area; as a 

result, developing a desirable model and reducing the dimensions of 

variables affecting capital flight is of great importance. Bayesian 

averaging approaches have high potential in this area. Accordingly, the 

aim of the present study is to model capital flight in the Iranian economy. 

The selected time period of the study is 1990 to 2023. In this article, 41 

variables affecting capital flight were modeled using Bayesian averaging 

models. Based on the results, 18 non-fragile variables; which had the 

highest level of probability of capital flight; were selected to be present 

in the optimal model. The most important non-fragile variables affecting 

capital flight in the Iranian economy were identified as political stability; 

sanctions and foreign debt. Considering the presence of the foreign debt 

variable in the non-fragile variables, the debt-based theory in the field of 

capital flight of the Iranian economy is confirmed . 
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 سازی فرار سرمایه در اقتصاد ایران مدل 
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 چکیده: 
سردرگمی  و  ابهام  موجب  عوامل  این  تعدد  که  اثرگذارند  سرمایه  فرار  بر  متعددی  عوامل 

متغیرهای گردد؛ در نتیجه تدوین مدل مطلوب و کاهش ابعاد  گیری در این حوزه میتصمیم 

گیری بیزین توانایی  اثرگذار بر فرار سرمایه، از اهمیت بالایی برخودار است. رویکردهای میانگین 

سازی فرار سرمایه در اقتصاد مدل  بالایی در این حوزه دارند. بر این اساس هد  تحقیق حاضر

یر موثر بر متغ  41است. در این مقاله    2023تا    1990ایران است. بازه زمانی انتخابی تحقیق  

  18سازی گردید. بر اساس نتایج  گیری بیزین مدل های میانگین فرار سرمایه با استفاده از مدل 

متغیر غیرشکننده؛ که بالاترین سطح احتمال را بر فرار سرمایه داشتند؛ جهت حضور در مدل 

انتخاب شدند. مهم  اقتصاد  بهینه  فرار سرمایه در  بر  موثر  متغیرهای غیرشکننده  ایران  ترین 

ثبات سیاسی؛ تحریم و بدهی خارجی تشخیص داده شدند. با توجه به حضور متغیر بدهی  

محور در حوزه فرار سرمایه اقتصاد ایران مورد  - خارجی در متغیرهای غیرشکننده نظریه بدهی

 گیرد. تأیید قرار می
 

 JEL: C02، G11، G3بندی طبقه

BMAفرار سرمایه، اقتصاد ایران، سرمایه،  :کلید واژه+ها

 
 .باشدمقاله مستخرج از رساله دکتری هیوا شیوه می  .1
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 مقدمه . 1
؛ این اهمییت در (2024و همکیاران،    1پرادهیانترین عوامیل تولیید اسیییت )سیییرمیاییه یکی از مهم

اثرات  3(. فرار سییرمایه2020،  2)پرادهان و هیرماث کشییورهای در حال توسییعه دو چندان اسییت

عفرار سیرمایه ،   (.1400دارد )زارع و همکاران،  منفی بر روند رشید و توسیعه اقتصیادی کشیورها  

ترین تعاریف (. یکی از جامع2022و همکاران    5ها؛ فیسییه2021  4تعریف مشییخصییی ندارد )یالتا

(، ارائه شیده اسیت. بر اسیاس نظر این محققین فرار سیرمایه را 2024و همکاران )  پرادهان توسیط

انتقال اموال یا منابع به خارج از کشیور )به صیورت غیر قانونی(، برای کاهش از دسیت دادن ثروت  

 هایی در کشور خود که عمدتاً تحت تحریم دولت است، تعریف کرده است. مالی ناشی از فعالیت

(، معتقدند که فرار سیرمایه با صیادرات سیرمایه متفاوت اسیت؛ زیرا 2014و همکاران ) 6اونودوگو

تأمین سییرمایه ابزار مهمی برای رشیید و کند.  می صییادرات سییرمایه طبق مجوزهای قانونی عمل

های کشورهای درحال ترین دغدغهگردد. این امر جزو مهمتوسیعه اقتصیادی کشورها محسوب می

ضیعیت معیشیتی مردمانشیان اسیت. کشیورهای در حال توسیعه عموماً با مشکل توسیعه برای بهبود و

انداز و عدم تشیکیل سیرمایه کافی روبرو هسیتند )داس و همکاران، سیطح پایین و شیکننده پ 

(. خروج سیرمایه توانایی این امر را دارد که معضیلات و بحران را تشیدید کند و میزان تأثیر 2021

های اقتصیادی و سییاسیی آن اسیت متفاوت بوده و متناسیب با تنشآن از کشیوری به کشیور دیگر  

توان ارائه (، چهار دلیل اصییلی برای نامطلوب بودن خروج سییرمایه می2025)بلوین و همکاران،  

نمود. اول اینکه در صیورت خروج سیرمایه، تشیکیل سیرمایه کاهش یافته و بر اسیاس توابع رشید به 

بود؛ از طرفی چون فرار سیرمایه با ارز خارجی صیورت شیدت بر رشید اقتصیادی اثرگذار خواهد  

(. دوم اینکیه 2024پیذیرد ثبیات بیازار ارز را نیز بیه چیالش خواهید کشییییید )پیاتیاک و همکیاران،  می

گذاری در این گذاران خارجی تمایلی به سییرمایهدهد؛ سییرمایهزمانی که خروج سییرمایه ر  می

سیومین اسیتدلال این اسیت که با کاهش رشید  (.  2023کشیور نخواهند داشیت )پسرا و همکاران،  

اقتصیییادی؛ کیاهش درآمیدهیای میالییاتی دولیت نیز بروز خواهید نمود. دلییل چهیارم آن بر این فرض  
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تری کنند و به تبع آن مالیات کماسیتوار اسیت که ثروتمندان سیرمایه خود را از کشیور خارج می

شیییونید )خیان و ر جیامعیه میپرداخیت نموده و موجیب بیدتر شیییدن وضیییعییت نیابرابری درآمیدی د

 (.2024همکاران، 

های یک تر از خارج اسییت؛ اما موانعی مانند تحریمایران نیز خواهان جذب سییرمایه هر چه بیش

جانبه و چند جانبه؛ نامسیاعد بودن فضیای کسیب و کار و بالا بودن سیطح ریسیک سیاسی موجبات 

اطلاعات بانک جهانی، ایران جایگاه مناسییب و فرار سییرمایه را فراهم نموده اسییت. بر اسییاس 

گذاری ندارد. به عنوان مثال سییازمان کنفران  تجارت و توسییعه سییازمان  مطلوبی برای سییرمایه

گذاری مسیتقیم خارجی در ایران طی درصیدی سیرمایه  36.5(، در گزارشیی از افت 1ملل )آنکتاد

اثرگذار اسیییت و این عوامل در   خبر داد. عوامل بسییییار متعددی بر فرار سیییرمایه  2019سیییال  

کشیورهای مختلف بسیته به شیرایطی که با آن روبرو هسیتند از سیطوح مختلف اهمیت برخوردار  

(. با توجه به توضییییحات ارائه شیییده و عدم وجود تعریف  1402هسیییتند )حیدری و همکاران،  

ب بروز ععدم ها و فقدان یک مدل معین در این زمینه موجمشیخصیی از فرار سیرمایه، تنوع نظریه

اطمینیان میدل ، در این متغیر شیییده اسیییت. رویکردهیای بیزین غیرخطی توانیایی بیالایی در 

شیناسیایی الگوی مطلوب یک متغیر دارند. بر این اسیاس مسیئله اصیلی پژوهش حاضیر آن اسیت که 

 رویکرد کارا جهت تعیین مدل بهینه متغیرهای موثر بر فرار سیرمایه در اقتصیاد ایران کدامند؟ در

ادامه پ  از ارائه مقدمه؛ در بخش دوم به مبانی نظری و پیشییینه تحقیق پرداخته و سییس  در 

شیناسیی تحقیق اشیاره شیده اسیت. در بخش چهارم، نیز به تحلیل تجربی  بخش سیوم به روش

بندی و پیشینهادات سییاسیتی، ارائه شیود و در انتها، بخش جمعهای ارائه شیده پرداخته میمدل

 گردد.می

 

 بانی نظری و پیشینه تحقیقم. 2
متغیرهای موثر بر فرار سییرمایه بسیییار متنوع هسییتند؛ این عوامل عموماً در دسییته متغیرهای  

(. دو نظریه کلی در حوزه 2024)پرادهان و همکاران،   اقتصیادی، سییاسیی و بین المللی قرار دارند

 فرار سرمایه وجود دارد.
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 گذاری:سرمایهالف: نظریه انحراف 

های سییاسیی و کلان اقتصیادی موجب کاهش امنیت سیرمایه ثباتی در شیاخصدر این نظریه بی

ای که در داخل گردد. سیرمایهگذاران خارجی و داخلی )علی الخصیوص خارجی(، میبرای سیرمایه

گرفت؛ منحر  شییده و به سییمت خارج از کشییور منحر   کشییور یابد مورد اسییتفاده قرار می

های خارج شیده اقدام به اسیتقراض از خارج نموده و این د. کشیور به جبران این سیرمایهگردمی

 گردد.امر موجب افزایش بدهی خارجی کشور می

 ب: نظریه بدهی محور:

تواند منجر به بحران بر اسیاس این نظریه زمانی که یک کشیور تحت بدهی خارجی باشید که می

گذاران به علت شییرایط کشییور، با ایه داخلی )سییرمایهمالی، کاهش ارزش نر  ارز و ازدحام سییرم

کنند( و به تبع آن فرار سیرمایه شیود )اونودوگو گذاری نمیوجود داشیتن سیرمایه اقدام به سیرمایه

 ترین عوامل موثر بر فرار سرمایه عبارتند از:(. مهم2014و همکاران، 

(،  2014) 1رگذارند. ندیکوماناکیفیت نهادی و حکمرانی بر توسیعه اث  عوامل نهادی و حکمرانی:

کند. حکمرانی خوب بر رشید  فرار سیرمایه را نتیجه شیکسیت در حکمرانی اقتصیادی معرفی می

گذارد و همچنین فقدان آن نشیان دهند  ناکارآمدی یا ضیعف سیاختاری اقتصیادی کشیورها اثر می

شییود که خروج سییرمایه به صییورت قانونی محاسییبه و ثبت شییود دولت اسییت و مانع از آن می

یابد که نهادهای آن حاکمیت قانون را ی مسیتقیم خارجی در کشیورهایی افزایش میگذارسیرمایه

گذاری و دهند و موانع نظارتی برای سیرمایههای تجاری را گسیترش میکنند؛ آزادی تضیمین می

داری بر وکار و تجارت اثر منفی و معنیدهند. سیهولت در انجام کسیبانجام تجارت را کاهش می

ارد و با افزایش حاکمیت قانون، اثربخشیی دولت و کیفیت مقررات میزان فرار  فرار سیرمایه میگذ

گذاران باید به نهادهای یابد. برای حفظ سییرمایه در داخل کشییور، سییرمایهسییرمایه کاهش می

مدت و بلندمدت اعتماد داشیییته باشیییند. چنین اعتمادی زمانی آغاز  مدت، میانداخلی در کوتاه

ویژه در رابطه با شیهروندان به نهادهای حاکم بر تعاملات بین خود بهشیود که هم دولت و هم  می

و   2حمیاییت از حیاکمییت قیانون، مبیارزه بیا فسیییاد و حفیاظیت از حقوق میالکییت احترام بگیذارنید )تیگ

 (.2022همکاران، 
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ناپذیری،  بینیها، جنگ، تروریسیم، پیشها و مخاطرات سییاسیی )تحریمریسیک  شـرایط سـیاسـی:

ها و ثباتی شیرایط سییاسیی(، تغییر نظام سییاسیی، وقایع و تحولات سییاسیی، تنشبیقطعیت و عدم

گذاران و دارندگان  اطمینان را برای سییرمایهتواند عدمالمللی میای و بینمنازعات داخلی، منطقه

ها را به خروج سیرمایه از کشیور ترغیب کند با افزایش ریسیک سییاسیی ثروت افزایش داده و آن

ها اثر مهمی بر تورم، نر  ارز و رشید تولید در کند. تحریماز کشیورها افزایش پیدا می  فرار سیرمایه

ایران داشییته اسییت و همچنین اثرات نامطلوبی بر آموزش، مشییارکت و اشییتغال نیروی کار دارد  

ها  دهند. تحریمهای ارزی را افزایش میها با تضییعیف ثبات مالی، احتمال بحرانهمچنین تحریم

المللی یعنی خروج سیرمایه بر واردات و صیادرات و همچنین کاهش جریان سیرمایه بینبا کاهش  

شیییواهید گوییایی افزایش   .(2023،  1گیذارد )لوداتی و همکیارانعملکرد اقتصیییاد کلان تیأثیر می

های غیر از تحریم بوده اسییت گذاری مسییتقیم خارجی و کاهش فرار سییرمایه در سییالسییرمایه

 (.1402)حیدری و همکاران، 

هایی در داخل کشور دارند، با افزایش تورم، آن دسته از افرادی که دارایی  شرایط اقتصاد کلان:

کنند؛ بنابراین نوعی گذاری در خارج از کشیییور حفظ میارزش دارایی خود را از طریق سیییرمایه

ل و رابطه مثبت و معنادار بین تورم و فرار سییرمایه وجود دارد. فرار سییرمایه با کاهش ارزش پو

توان یکی از آثار سیقوط پول ملی هر کشیور دانسیت. با نر  ارز مرتبط اسیت و خروج سیرمایه را می

یابد و های خارجی کاهش میهای داخل در مقابل داراییکاهش ارزش پول داخلی، ارزش دارایی

کنند. در های خارجی و خروج سیییرمایه تمایل پیدا میسیییاکنان داخل به سیییمت خرید دارایی

شیود که نوسیانات بالایی در نر  رشید اقتصیادی دارند  ای در حال توسیعه مشیاهده میکشیوره

( و این موجب تأثیرات قابل توجهی بر عوامل مختلف اقتصییاد کلان 2023و همکاران،    2)نولیسییا

های اقتصیاد  قطعیت شیاخصشیود سیودمدیریت در اقتصیاد کلان، اشیتباهات راهبردی و عدممی

قطعیت اسیییتفاده از اسیییت موجب فرار سیییرمایه شیییود و این عدم کلان در یک جامعه ممکن

گذاری در دهد و با از دسییت دادن منابع، سییرمایههای موجود در اقتصییاد را کاهش میسییرمایه

یابد و در نتیجه نر  تشیکیل سیرمایه کاهش یافته و بر اقتصیاد کشور تأثیر منفی داخل کاهش می

 (.2021و همکاران،  3گذارد )داسمی

 در ادامه به بررسی پیشینه تحقیق داخلی و خارجی پرداخته شده است. 
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اند. تأثیر به بررسیییی رابطه حکمرانی دولت و فرار سیییرمایه پرداخته(  2025و همکاران ) 1بلوین

گذارد. نتایج بیانگر این واقعیت اسییت که با بدتر شییدن وضییعیت حکمرانی دولت میزان فرار  می

سییرمایه افزایش یافته و این امر موجب افزایش بدهی شییرکت و بدتر شییدن وضییعیت رفاهی  

 گردد.می

( به بررسیی تاثیر فرار سیرمایه در کشیورهای جنوب آسییا: نفوذ دوگانه 2024و همکاران ) 2خان

با اسیتفاده از رویکرد    2019تا    1990های فسیاد پرداختند. بازه زمانی تحقیق سیالتروریسیم و  

تاوری تعمیم یافته بوده اسیت. نتایج ارتباط مثبت مابین تروریسیم و فسیاد با فرار سیرمایه را گشی 

 کند. تأیید می

(؛ دریافتند که آزادسییازیت تجارت، اصییلاحاتت بخشت مالی و اقداماتت 2024نصییرتی و همکاران )

به طورت  المللیت پول در کشیورهای در حالت توسیعه،سیازیت اجباری توسیطت صیندوقت بینخصیوصیی

قابلت توجهی بر فرار سیرمایه این کشیورها تأثیر مثبت داشیته اسیت و موجب افزایش نابرابری در 

سیطح جهانی شیده اسیت؛ به اصیلاحات صیورت گرفته در این حوزه به درسیتی صیورت نسذیرفته  

 است. 

 BRICS 4به بررسیییی عوامل بالقوه فرار سیییرمایه از کشیییورهای (  2024و همکاران )  3پرادهان

جهیت برآورد     5GMMپرداختنید. از روش بیاقیمیانیده برای تخمین فرار سیییرمیاییه و از روش پیانیل

مدل بهره گرفته شیده اسیت. نتایج بیانگر این واقعیت اسیت که حجم فرار سیرمایه از بریک  به 

دهد که مقادیر ویژه پ  از بحران مالی جهانی در حال افزایش اسیییت. نتایج تجربی نشیییان می

رشییید واقعی تولید ناخالص داخلی، کاهش ارزش ارز، نر  بیکاری،  فرار سیییرمایه، نر   گذشیییته

عنوان عوامل مهمی باعث خروج سییرمایه از وکار و شییاخص ثبات مالی بهشییاخص اعتماد کسییب

 اند. کشورهای بریک  شده

( به بررسیی تأثیر عوامل محیطی بر فرار سیرمایه از کشیورهای بریک  2024پاتاک و همکاران )

سینگ، نفت، گاز، های منابع طبیعی از جمله زغالسیازی رانتدهد مدلپرداختند. نتایج نشیان می
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دهد که افزایش  گردد. این مطالعه نشیان میها موجب بروز فرار سیرمایه میمواد معدنی و جنگل

 دهد. لت دولت در استخراج منابع، فرار سرمایه را به طور قابل توجهی کاهش میدخا

ای بیه ارتبیاط مییان فرار سیییرمیاییه، درآمید میالییاتی و رشییید ( در مطیالعیه2023)  1پسرا و همکیاران

و نقش حکمرانی خوب پرداختند.   )SSA) 2اقتصیییادی در کشیییورهای جنوب صیییحرای آفریقا

را در بر   2018تا    1996های  ور جنوب صیییحرای آفریقا و سیییالکشییی   28های این مطالعه  داده

های پژوهش نشییان وتحلیل اسییتفاده شیید. یافتهگیرد و از برآوردگرهای پانل پویا برای تجزیهمی

دهد که فرار سیرمایه مانع رشید و افزایش درآمد مالیاتی موجب رشید اقتصیادی در کشیورهای می

های ه و درآمد مالیاتی بر رشد اقتصادی توسط شاخصشیود؛ همچنین اثرات فرار سیرمایهد  می

شییود. به عبارت دیگر، با حکمرانی خوب، اثر فرار سییرمایه بر رشیید حکمرانی خوب تعدیل می

هایی که شیییود؛ سییییاسیییتگیری مییابد و نتیجهاقتصیییادی به میزان قابل توجهی کاهش می

 ضروری است.  انداز رشد آفریقاکند برای چشمحکمرانی خوب را تقویت می

ای در های توسیعه( به مطالعة ارتباط بین فرار سیرمایه و کمک2022)  3اسیتینکمپ و وسیترمن 

ترین کشیورهای پردازند. نسال به عنوان یکی از بزرگمی  2000-2019های  کشیور نسال طی سیال

روش  ها پ  از محاسیبه فرار سیرمایه بهشیود. آنای شیناخته میهای توسیعهکننده کمکدریافت

کنند؛ کننده فرار سییرمایه غیرقانونی را بررسییی مینمایی تجارت خارجی، عوامل تعییندرسییت

داری آن با فرار سیییرمایه ای و رابطه مثبت و معنیهای توسیییعهنتایج حاکی از ناکارآمدی کمک

 است. 

( اثر غیرخطی کیفیت نهادی بر فرار سییرمایه از کشییور بنگلادش را 2021)  4فردوس و همکاران

دهد که افزایش در کیفیت نهادی بررسییی کردند. نتایج نشییان می  1989-2016های  طی سییال

(5ICRG( و شاخص حکمرانی )6WGIخالص فرار سرمایه را کاهش می ،).دهد 
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بیا اسیییتفیاده از   2011–1971ازه زمیانی  ( در ترینییداد و توبیاگو در بی 2018)  1سیییالنیدی و هنری 

بدین نتیجه دسییت یافتند که فرار سییرمایه ناشییی از تفاوت نر  بهره،  GMMو   2OLSرویکرد  

 رشد تولید ناخالص داخلی، بدهی خارجی عقب افتاده و نقدینگی مازاد است.

با اسیییتفاده از   2013–1973( برای کشیییور بنگلادش در بازه زمانی  2017و همکاران )  3اودین

رار سییرمایه عبارتند از: مازاد حسییاب  بدین نتیجه دسییت یافتند که علل عمده ف  OLSرویکرد  

 ، ذخایر خارجی و بدهی خارجی.FDIجاری، تفاوت نر  بهره، جریان 

با اسیتفاده از رویکرد   2015–1986( برای کشیور غنا در بازه زمانی  2017و همکاران ) 4فورسیون 

ARDL   بیدین نتیجیه دسیییت ییافتنید کیه هم در بلنیدمیدت و هم در کوتیاه میدت، فرار سیییرمیاییه بیا

افزایش بهره واقعی داخلی، توسیعه مالی، نر  رشید تولید ناخالص داخلی واقعی و حکمرانی خوب 

 .یابدمی کاهش

با اسییتفاده از مدل   2012–1992( در کشییور مالزی در بازه زمانی  2017و همکاران )  5اوزیری  
6VAR   بدین نتیجه دسیت یافت که عوامل اصیلی فرار سیرمایه عبارتند ازCPI ،GDP نر  بهره ،

 و نر  ارز.

بدین  ARDLبا اسییتفاده از رویکرد   2010–1980( برای کشییور مالزی  2016و همکاران )  7لیو

 نتیجه دست یافتند که فرار سرمایه در بلندمدت تحت تأثیر بحران مالی و ریسک سیاسی است.

با اسییتفاده از رویکرد   2013–2000( در کشییور اردن در بازه زمانی  2016و همکاران )  8البشیییر

OLS   بدین نتیجه دسیت یافت که؛ علل عمده فرار سیرمایه عبارتند از فرار سیرمایه قبلی، بدهی

 .ارجی، مالیات و باز بودن اقتصادی خ

ای ریسیک کشیوری بر فرار سیرمایه در ایران در به بررسیی اثر آسیتانه  (1404دشیتبان و همکاران )

پرداختند. نتایج حاصیل از برآورد مدل نشیان داد که ریسیک مرکب در   1401-1363دوره زمانی  

طوری که با عبور ریسییک از حد داری بر فرار سییرمایه دارد؛ به هر دو رژیم تأثیر مثبت و معنی
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یابد. همچنین نتایج حاکی از آن بر فرار سییرمایه افزایش میآسییتانه خود، شییدت اثرگذاری آن 

است که اگرچه اثر نر  بهره واقعی بر فرار سرمایه در هردو رژیم منفی است، اما این اثر صرفاً در 

حال، اثر شیاخص سیهام بر فرار سیرمایه نیز فقط در رژیم اول باشید. درعیندار میرژیم دوم معنی

 دار است.مثبت و معنی

سیازی فرار سیرمایه در اقتصیاد ایران نمودند. با اسیتفاده  اقدام به مدل  (1404سیوی و همکاران )مو

گیری بیدین نتیجیه دسیییت ییافتنید کیه متغیرهیای تحریم، بیدهی خیارجی و از رویکردهیای مییانگین

حاکمیت اقتصیادی تأثیر مثبت و معناداری بر فرار سیرمایه در ایران داشیتند و روند فرار سیرمایه 

 ایران در طی زمان صعودی بوده است.در 

کننده فرار سییرمایه در کشییورهای اقدام به بررسییی عوامل تعیین  (1402حیدری و همکاران )

، میزان 1بانک جهانی -توسیعه پرداختند. در این پژوهش با اسیتفاده از روش ارب  منتخب درحال

  2021تا    2000زمانی توسییعه طی باز   کشییور درحال  24ای شییامل فرار سییرمایه برای نمونه

کنند  فرار سییرمایه با اسییتفاده از روش گیری شیید. سییس  برای بررسییی عوامل تعییناندازه

(، مدل تخمین زده شید و اثر عوامل اقتصیادی، نهادی و حکمرانی GMMیافته )گشیتاورهای تعمیم

ات رشید دهد که تورم، نوسیانبر فرار سیرمایه مورد بررسیی قرار گرفت. نتایج پژوهش نشیان می

دار و شیاخص کنترل فسیاد و شیاخص آزادی اقتصیادی اثر اقتصیادی و تحریم اثر مثبت و معنی

های حکمرانی، خروج دار بر خروج سیرمایه دارد. بهبود در کیفیت نهادی و شیاخصمنفی و معنی

 دهد. توسعه را کاهش میسرمایه از کشورهای درحال

بندی علل و عوامل فرار سیرمایه از ارزیابی و رتبه( اقدام به شیناسیایی،  1401رجبی و همکاران )

تفسیییری، با -سییازی سییاختاری ایران نمودند. به منظور ارزیابی جایگاه هر عامل، مبتنی بر مدل

این نتیجه به دسییت آمد که هیچ یک از عوامل به عنوان متغیر    MICMACاسییتفاده از نمودار  

اسیت؛ اما دو عاملعمشیکلات نقل و انتقال وجوه و افتتاح حسیاب در فضیای نشیده وابسیته شیناخته  

الملل  و عسییسیتم دو نرخی ارز در کشیور ، متغیرهای مسیتقلی هسیتند که وابسیتگی پایین؛ بین

ج نشییان داد که بالاترین اولویت عوامل فرار سییرمایه از ایران به اما میزان نفوذ بالایی دارند. نتای

های پرسیود  گذاری در داخل و در مقابل مشیوقترتیب متعلق اسیت به عپایین بودن بازده سیرمایه

ترین اولوییت متعلق بیه عدرجیه آزادی پیایین و مشیییکلات پیذیرنیده سیییرمیاییه در خیارج  و پیایین

 صادرات و واردات  بود. 

 
1. Erbe and World Bank Method   
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کشیور منتخب در حال توسیعه )شیامل   45های پانلی ( با اسیتفاده از داده1400مکاران )زارع و ه

، به بررسیی و تحلیل تأثیر سیه نوع ریسیک اقتصیادی، سییاسیی و 2000-2019طی دوره  ، ایران(

های پانلی از کارگیری روش تصیحیح خطای دادهمالی بر فرار سیرمایه پرداخته پرداختند. نتایج به

(، بیانگر اثر مثبت و معنادار  1FMOLSهای حداقل مربعات کاملاً اصیلاح شیده )طریق برآوردگر

سیه شیاخص ریسیک مالی، اقتصیادی و سییاسیی بر فرار سیرمایه اسیت؛ همچنین نتایج نشیان داد که 

متغیرهای نر  ارز رسیمی و بدهی خارجی تأثیر مثبت و نر  رشید اقتصیادی، نر  بهره واقعی و 

 نفی بر فرار سرمایه دارند. شاخص کنترل فساد تأثیر م

تر مطالعات اخیر بر کشیورهای در حال توسیعه و نوظهور از مرور ادبیات مشیهود اسیت که بیش

شییود که اسییتقراض خارجی، بدهی عمومی می تمرکز دارند. از مطالعات انجام شییده مشییاهده

ه فرار سیرمایه کنندترین عوامل تعیینخارجی، ریسیک سییاسیی، نر  تورم و تفاوت نر  بهره مهم

های کلان اقتصیادی، ثبات سییاسیی و ثبات مالی را که شیکا  هسیتند. اکثر تحقیقات شیاخص

 گیرد.المللی است، در بر نمیتحقیقاتی اصلی در ادبیات موجود در مورد جریان سرمایه بین

 

 تحقیق روش . 3

این تحقیق با توجه به اینکه در حوزه مدلسیازی قرار دارد؛ در دسیته تحقیقات اکتشیافی اسیت. بر 

اسییت، قلمرو   2023تا    1990ها کمی اسییت. بازه زمانی تحقیق بازه زمانی  اسییاس ماهیت داده

های تجزیه و گیری ندارد. دادهمکانی تحقیق اقتصییاد ایران اسییت. تحقیق حاضییر نیازی به نمونه

حاضییر از بانک مرکزی جمهوری اسییلامی ایران، سییازمان آمار، بانک جهانی، صییندوق    تحلیل

 4تاً از  المللی پول و بانک فدرال رزرو سیینت لوئی  تهیه شییده اسییت. فرار سییرمایه عمدهبین

این روش پرداخته شیده  معایبرویکرد قابل محاسیبه و ارزیابی اسیت اسیت. در ادامه به مزایا و 

ها  عات، به محاسیبه غیر مسیتقیم فرار سیرمایه از طریق آمارهای تراز پرداخت اسیت. در بعضیی مطال

انید. بیه این صیییورت کیه منیابع جرییانیات داخلی سیییرمیاییه )یعنی افزایش خیالص در بیدهی پرداختیه

گذاری خارجی(، با مصیار  این جریانات )یعنی کسیری خارجی و خالص جریان داخلی سیرمایه

شییود. اگر منابع جریانات داخلی سییرمایه ی(، مقایسییه میحسییاب جاری و ذخایر خارجی اضییاف

شیود. این به عنوان فرار سیرمایه در نظر گرفته می  2تر از مصیار  آن باشید، تفاوت بین این بیش
 

1. Fully Modified Ordinary Least Squares 
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(. تراز حسییاب  2000و همکاران،    2شییود )لنسییینکگفته می  1روش به اصییطلاح روش پسییماند

گذاری مسییتقیم خارجی میزان اسییتقراض  سییرمایهالمللی و مقدار جاری، تغییرات در ذخایر بین

کنند. حال اگر طی یک دوره استقراض خارجی المللی ضروری را برای یک اقتصاد تعیین میبین

ها نشییان شییود که تفاوت )یا پسییماند(، آنتر باشیید، فرض میحقیقی از مقدار ضییروری آن بیش

(. این روش پرکاربردترین  2004ر،  دهنده اسیتقراض اضیافی برای جبران فرار سیرمایه اسیت )گونت

های صیادرات  گیری فرار سیرمایه اسیت. روش تراز حسیاب جاری به معنای مقایسیه دادهروش اندازه

های تجاری رسمی داخلی است. واگرایی و واردات ارائه شده توسط شرکای تجاری داخلی با داده

بیمه( و واردات جهانی از  بین صیادرات رسیمی داخلی به جهان )تعدیل شیده برای حمل و نقل و

شود. به همین ترتیب، تفاوت می یک کشیور داخلی به عنوان صیورتحسیاب اشیتباه صادراتی تعریف

بین ارقام رسیمی واردات داخلی از جهان و صیادرات جهان به کشیور داخلی )تعدیل شیده برای 

ارقام رسییمی شییود. اگر حسییاب اشییتباه واردات نسییبت داده میحمل و نقل و بیمه(، به صییورت

دهنده  تر از ارقام تعدیل شیده صیادرات جهان به کشیورهای داخلی بود، نشیانواردات داخلی بیش

های نادرسیت با حسیاباضیافه فاکتور واردات اسیت. با این حال، انتقاد عمده آن اسیت که صیورت

(. علاوه بر این، فقط بر مبادلات  1995و همکاران،    3)اگرسییتد فرار سییرمایه یکسییان تلقی شییود

کند و بنابراین معیار محدودی برای فرار سییرمایه اسییت )پرادهان و همکاران، می تجاری تأکید

2024.) 

و همچنین    4دوم اینکیه برخی از نویسییینیدگیان از طریق اضیییافیه کردن خیالص خطیاهیا و حیذفییات

کنند. گیری میبانکی کوتاه مدت، فرار سیرمایه را اندازهجریانات خارجی سیرمایه خصیوصیی غیر  

شییود و در این روش، به دلیل ماهیت غیر قانونی این جریانات سییرمایه، فرار سییرمایه ثبت نمی

شیود که جریانات سیرمایه ثبت نشیده در خالص اشیتباهات و چیزهای از قلم افتاده  اسیتدلال می

مدت، جریانات خارجی میان مدت و بلندمدت نات کوتاهشود. به علاوه با تمرکز در جریاظاهر می

شییناخته شییده اسییت  5تر نرمال هسییتند(، مسییتثنی هسییتند. این روش با نام پول دا  )که بیش

(، نسییبت داده شییده اسییت. وی 1986)  6(. این روش به کودینقتن2000)لنسییینک و همکاران،  

 
1. Residual Method  
2. Lensink  
3. Eggerstedt  
4. Errors   & Omissions  
5. Hot Money  
6. Cuddington  
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ها به پی این داراییدرد به انتقال پیتوانمعتقد بود که تغییرات کوچک در بازدهی یا ریسییک می

گیری شییده ای که به این روش اندازه(. فرار سییرمایه2004،  1خارج از کشییور منجر شییود )گونتر

مدت سیرمایه دارد، در حالی که روش پسیماند از جریانات خارجی  اسیت؛ اشیاره به جریانات کوتاه

معیار پول دا  شیییامل عخطاها و کند که بالذات بلندمدت هسیییتند.  ای اسیییتفاده میسیییرمایه

ها اسیت. این روش از آنجایی که حذفیات  و ارقام سیرمایه کوتاه مدت خصیوصیی از تراز پرداخت

گیرد، ن شییده در نظر گرفته نمیهای ثبتکند و خروجیجریان سییرمایه بلندمدت را حذ  می

بر این، این اسیتدلال    علاوه (.1995دهد )اگرسیتد و همکاران،  فرار سیرمایه را دسیت کم نشیان می

که کشییورهای در حال توسییعه هیچ خروجی سییرمایه کوتاه مدت در روند عادی کسییب و کار 

 (.1992 3؛ هرم  و لینسینک2003 2کننده نیست )اشنایدرندارند، قانع

تر از جریانات خارجی  (، بیش1986)  4گیری پیشینهاد شیده توسیط دولیسیوم اینکه، روش اندازه 

کند. دولی فرار سیرمایه را به صیورت تمام جریانات  رمال و غیر قانونی اسیتفاده میسیرمایه غیر ن

ها  خارجی سرمایه )به استثنای جریانات خارجی نرمال(، که بر اساس تمایل در استفاده از دارایی 

کنید. در نتیجیه این روش تمیام جرییانیات  در میاورای کنترل مقیامیات داخلی اسیییت، تعریف می

شیود. گفته شیده اسیت کنند، شیامل میای را دریافت نمیهای بهرهپرداخت خارجی سیرمایه که

که محاسیبات فرار سیرمایه با این روش تقریباً بر اسیاس روش پسیماند اسیت؛ هرچند که وی از  

مفهوم متفاوتی از فرار سییرمایه اسییتفاده کرده اسییت؛ بنابراین روش دولی در مقایسییه با روش  

(. از  2000دهد )لنسییینک و همکاران،  ر سییرمایه را به دسییت میپسییماند، مقدار یکسییانی از فرا

کیارانیه و در عین حیال  نمیاییم کیه معییاری محیافظیه  پیروی  ارب بیانیک جهیانی روش بیاقیمیانیده

 زده شده است: گسترده برای فرار سرمایه است؛ بنابراین، فرار سرمایه را به صورت زیر تخمین

CF = ΔED + NFI - CAD - ΔR (1                                                                              )  

دهنده تغییر خالص در موجودی نشیان ΔED به معنای فرار سیرمایه اسیت. CF (،1در معادله )

گذاری خارجی اشیاره دارد که شیامل به جریان خالص سیرمایه NFI بدهی ناخالص خارجی اسیت.

 CAD گذاری خالص پورتفولیوی خارجی است.تقیم خارجی خالص و سرمایهگذاری مسسرمایه

 
1. Gunter 
2. Schneider 
3. Hermes & Lensink 
4. Dooley  
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تغییر در سیطوح ذخایر خارجی رسیمی اسیت. پ  از  ΔR دهنده کسیری حسیاب جاری ونشیان

شیود و های داخلی مربوط میتعریف متغیر وابسیته برخی عوامل موثر بر فرار سیرمایه به سییاسیت

ترین عوامل موثر بر فرار سیییرمایه را اسیییت. مهم  برخی دیگر خارج از محدوده اقتصیییاد داخلی

 های مختلف به صورت زیر برشمرد:توان با توجه به نتایج پژوهشمی

 1های مختلف : عوامل موثر بر فرار سرمایه در پژوهش(1)جدول 

 ردیف 
نوع  

 متغیر 
 عامل

های پژوهش

 خارجی
 داخلیهای پژوهش

نوع تأثیر بر  

خروج  

 سرمایه 

 منبع داده 

 22004گانتر  کسری بودجه  اقتصادی  1
؛ 1399شکری و همکاران 

 1404موسوی و همکاران 
 بانک مرکزی  مثبت

 2017گانتر  تورم اقتصادی  2
؛ 1399شکری و همکاران 

 1404موسوی و همکاران 
 بانک مرکزی  مثبت

 مثبت 3پیشنهاد محقق  نااطمینانی تورم اقتصادی  3
خروجی مدل 

 گارچ

خروجی مدل  مثبت پیشنهاد محقق  هاتحریم سیاسی 4
PCA 

 اقتصادی  5
خالص ذخایر ارزی  

 خارجی
 

؛ ؛  1399شکری و همکاران 

 1404موسوی و همکاران 
 بانک مرکزی  منفی

 بدهی خارجی اقتصادی  6

؛ 2000 4وو و تانگ

؛ روش  2017گانتر 

 بانک جهانی-ارب

؛ موسوی و 1373فاتحی 

 1404همکاران 
 مرکزی بانک  مثبت

 باز بودن اقتصاد  اقتصادی  7

؛ 2015 5ندیکومانا 

  6برودا و رومالی  

2011 

 بانک مرکزی  منفی 1397زارع شحنه و همکاران  

 بانک مرکزی  مثبت 1397زارع شحنه و همکاران   2015ندیکومانا  نر  ارز  اقتصادی  8

 
بر اسییاس نتایج تحقیقات مختلف عوامل متعددی از جن  متغیرهای کیفی بر فرار سییرمایه اهمیت دارند؛ اما با توجه به   .1

رویکرد اقتصیادسینجی تحقیق صیرفاً متغیرهایی وارد مدل فرار سیرمایه خواهند شید که از لحار آماری دارای داده و اطلاعات  

 وجود داشته باشد.ها سازی و استخراج آنباشند یا امکان شاخص
2. Gunter  

سازی  گیری بیزین جزو رویکردهای تصیریح مدل است؛ در نتیجه این رویکرد توانایی بومیبا توجه به اینکه رویکرد میانگین .3

 مدل یک متغیر را دارد.
4. Wu & Tang  
5. Ndikumana  
6. Broda & Romalis  
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 نر  ارز حقیقی اقتصادی  9
 1وحیودی و ماسکی

2012 

 1404همکاران موسوی و 
 بانک مرکزی  مثبت

 بانک مرکزی  مثبت 1404موسوی و همکاران  19862کودینگتون  انتظارات نر  ارز  اقتصادی  10

 نوسان نر  ارز  اقتصادی  11
  3برودا و رومالی  

2011 

 1404موسوی و همکاران 
 مثبت

خروجی مدل 

 گارچ

 بانک مرکزی  مثبت 1404همکاران موسوی و  2016آسیه آسیبی  نر  بهره  اقتصادی  12

 مالیات داخلی  اقتصادی  13

 ؛2002مولینو 

آلم و کوازی  

2003 

برومند جزی و همکاران  

؛ موسوی و همکاران  1386

1404 

 بانک مرکزی  مثبت

 اقتصادی  14
گذاری  سرمایه

 مستقیم خارجی 

  4ندیکومانا و سار 

2019 
 بانک مرکزی  منفی 1389افشاری و همکاران  

 منابع طبیعی اقتصادی  15

نیدیکومیانیا و سیییار  

گییانییتییر   ،2019

2017 

 بانک مرکزی  مثبت 1404موسوی و همکاران  

  آزادی مالی  اقتصادی  16
و همکیاران   زارع شیییحنیه 

1397 
 بانک جهانی  منفی

 بانک مرکزی  منفی 1404موسوی و همکاران  2017گانتر  رشد اقتصادی   17

 اقتصادی  18
نوسانات رشد  

 اقتصادی 
 2017گانتر 

و همکیاران   زارع شیییحنیه 

1397 
 مثبت

خروجی  

 مدل گارچ 

 فساد سیاسی 19

 5آسونگو و ناننا

؛ آسیه  2020

 2016آسیبی 

 1404موسوی و همکاران  

 بانک جهانی  مثبت

 حکمرانی خوب  سیاسی 20
آسونگو و ناننا 

2020 

 1404موسوی و همکاران  
 بانک جهانی  منفی

 سیاسیثبات  سیاسی 21

آسونگو و ناننا 

؛ چونگ و  2020

 2016 6همکاران 

زارع شحنه و همکاران 

، زارع و همکاران  1397

1400 

 بانک جهانی  منفی

 
1. Wahyudi & Maski  
2. Cuddington  
3. Broda  &Romalis  
4. Ndikumana  &Sarr  
5. Asongu & Nnanna  
6. Cheung  
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 2004گانتر  هاتراز پرداخت  اقتصادی  22

افصلی ابرقوی و همکاران  

؛ موسوی و همکاران  1388

1404 

 بانک مرکزی  منفی

 اقتصادی  23
گذاری  سرمایه

 کل

 1والترز علی و  

2011 
 بانک مرکزی  منفی ، 1394اسدزاده و همکاران  

 اقتصادی  24
وضعیت کنترل  

 ارزی 
 

برومند جزی و همکاران  

1386 
 مثبت

متغیر  

 مجازی

 حساب جاری  اقتصادی  25
بانک  -روش ارب 

 جهانی 

افصلی ابرقوی و همکاران  

1388 
 بانک مرکزی  منفی

 ذخایر ارزی  اقتصادی  26
بانک  -روش ارب 

 جهانی 

 1404موسوی و همکاران  
 بانک جهانی  منفی

 اقتصادی  27
دارایی خارجی  

 سیستم بانکی

اعتماد کمسانی  

 مرگان

 1404موسوی و همکاران  
 بانک مرکزی  منفی

 مثبت 1400زارع و همکاران   ریسک اقتصادی  اقتصادی  28

مجمع  

جهانی  

 اقتصاد 

 مثبت 1400زارع و همکاران   ریسک مالی  اقتصادی  29

مجمع  

جهانی  

 اقتصاد 

 کیفیت مقررات سیاسی 30
آسونگو و ناننا 

2020 
 بانک جهانی  منفی 

 سیاسی 31
حاکمیت  

 اقتصادی 

آسونگو و ناننا 

2020 
 منفی 

مجمع  

جهانی  

 اقتصاد 

 تروریسم  سیاسی 32
 2آسونگو و ناننا

2020 
 مثبت 

مجمع  

جهانی  

 اقتصاد 

 دوام رژیم  سیاسی 33
آسیه آسیبی 

32016 
 مثبت 

مجمع  

جهانی  

 اقتصاد 

 حاکمیت قانون  سیاسی 34
آسیه آسیبی 

2016 
 بانک جهانی  منفی 

 
1. Ali &Walters  
2. Asongu & Nnanna  
3. Osei-Assibey  
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 سیاسی 35
استقلال قوه  

 مجریه

آسیه آسیبی 

2016 
 بانک جهانی  منفی 

 اقتصادی  36
مالیات بر درآمد  

 ها شرکت

علم و کوازیپ،  

2003 
 بانک مرکزی  مثبت 

 نقدینگی اقتصادی  37
سالندی و هنری  

2018 
 بانک مرکزی  مثبت 

 اقتصادی  38
سهم بخش  

 خصوصی 

نصرتی و همکاران  

2024 
 بانک مرکزی  منفی 

 ریسک ژئوپلتیک  جهانی  39
اوچی و همکاران  

2022 
 

شاخص   منفی
GPR 

 اقتصادی  40
ریسک عدم  

 قطعیت اقتصادی  

اوچی و همکاران  

  1؛ چیونگ 2022

 2020و همکاران 

 

 منفی
محاسبه 

 شاخص 

 اقتصادی  41
شاخص رانت  

 منابع طبیعی 

NRRI)2( 

پتاک و همکاران  

2024 
 

 منفی
 سازی مولفه

 منبع: تحقیقات مختلف داخلی و خارجی 

ترین متغیرهای غیرشیکننده موثر بر با توجه به اینکه مسیئله اصیلی تحقیق حاضیر شیناسیایی مهم

تحقیق حاضیر ارائه (، رویکردهای اقتصیادسینجی به کار رفته در  2فرار سیرمایه اسیت. در جدول )

شیده اسیت. لازم بذکر اسیت کلیت تحقیق حاضیر در بخش فرآیند انجام در دو بخش کلی قابل 

گانه باید کاراترین رویکرد اقتصیادسینجی بر اسیاس   4های  ارائه اسیت. در بخش اول از میان مدل

غیرهای  ترین متتعیین گردد. در بخش دوم بر اسییاس رویکرد کارا مهم  3بینیمیزان خطای پیش

(، روند فرار سیرمایه در اقتصیاد ایران 1در نمودار )  غیرشیکننده موثر بر فرار سیرمایه تعیین کردد.

را بر اسییاس ارب جهانی ترسیییم شییده اسییت. بر اسییاس نتایج روند رفتاری ایران از یک روند 

 نماید.غیرنزولی تبعیت می

 
1. Cheung 
2. Natural Resource Rent Index 

بینی درون  با توجه به اینکه در این مرحله هد  تعیین رویکرد کارا از میان رویکردهای رقیب اسیییت؛ لازم اسیییت از پیش .3

 ای بهره گرفته شود.  نمونه
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 لی استخراج سهم فرار سرمایه از تولید ناخالص داخ (:1)نمودار 

 
 منبع: محاسبات محقق

 های تحقیقکاربرد مدل  (:2)جدول 

 کاربرد تشریح  روش 

1BMA  
های شناسایی متغیرهای غیرشکننده بر اساس مقایسه توزیع  گیری بیزینمدل میانگین 

 پسین و پیشین )توزیع نرمال( 

2WALS 
های مقایسه توزیع شناسایی متغیرهای غیرشکننده بر اساس  گیری وزنی مدل میانگین 

 (3)توزیع گاوسی  پسین و پیشین

TVP-
4DMA 

گیری پویای پارامتر  مدل میانگین 

 متغیر زمان 

شناسایی متغیرهای غیرشکننده بر اساس میانگین معناداری در  

 های زمانی مختلف بازه

5DMS-TVP 
گیری انتخابی پارامتر  مدل میانگین 

 متغیر زمان 

شناسایی متغیرهای غیرشکننده بر اساس بالاترین احتمال  

 های زمانی مختلف  معناداری در بازه 

 2025، 2024و همکاران،  6منبع: کوبادا 

 
1. Bayesian Model Averaging 
2. Weighted Least Squares 
3. Gaussian 
4. Time-Varying Parameters Dynamic Model Averaging   
5. Time-Varying Parameters Dynamic Model Selection 
6. Cubadda 
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                                                    71...                                                                                رانیدر اقتصاد ا هیفرار سرما ی ساز مدل 
 

 

(؛ مشیهود اسیت در نمودارهای غیر خطی توزیع ضیرایب در طی زمان با 2همانگونه که در نمودار )

های خطی از یب برآوردی برخلا  مدلتوجه به واریان  و میانگین ضییرایب تغییر نموده و ضییرا

 تابع توزیع متقارن و یکسانی برخوردار نیستند.

 های خطی و غیرخطی در برآورد ضرایب در طی زمان : تفاوت مدل2نمودار 

 
 عب                                                        عالف  

 2025و همکاران  1منبع: چن 

(، قابل مشیییاهده اسیییت؛ توزیع ضیییرایب متغیرها در طی زمان تغییر  2نمودار )همانگونه که در  

کند و پارامترهای توزیع ضیرایب که در بخش عالف  نمایش داده شیده اسیت؛ در طی زمان در می

های ضیرایب در طی زمان یکسیان باشید؛ حال تغییر هسیتند. در صیورتی که تمامی رفتار توزیع

گردد؛ بخش عب ، فرآینید غیرخطی بودن رفتیار  دییل میمیدل از حیالیت غیرخطی بیه خطی تبی 

؛ کوبیادا و 2021  2؛ نونژاد2025چن و همکیاران  ) دهیدضیییراییب را در طی زمیان نمیایش می

 (.2025، 2024همکاران، 
 

 های پژوهش یافته  .4

گیرد؛ فرآینید انجام  با توجه به اینکیه تحقیق حاضیییر در دو مرحلیه اصیییلی مورد برآورد قرار می

 . (، ترسیم شده است3تحقیق در نمودار )

 

 

 
1. Chen 
2. Nonejad 
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 مدل مفهومی تحقیق  (:3)نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 منبع: محاسبات محقق

 برآورد مرحله اول. 4-1
هد  در این مرحله تعیین رویکرد بهینه جهت برآورد مدل فرار سیرمایه اسیت. برای اطمینان  

هیای زمیانی مختلف کوتیاه میدت )ییک دوره(، مییان میدت )چهیار از ثبیات نتیایج میدل بهینیه؛ در بیازه

ای شیده اسیت. در کوتاه مدت بینی درون نمونهدوره( و بلند مدت )هشیت دوره(، اقدام به پیش

اسییت. در میان مدت   2023بینی سییال  و دوره پیش  2022تا    1990انی برای آموزش  بازه زم

اسیت. در   2023تا   2020های  بینی سیالو دوره پیش  2019تا    1990بازه زمانی برای آموزش  

  2023تا    2016های  بینی سیالو دوره پیش  2015تا    1990بلند مدت بازه زمانی برای آموزش  

(، از MSFE) -1شیاخص محاسیبه خطا   5گانه از    4های  ارزیابی عملکرد مدلبه منظور  اسیت. 

، MAPE-3بینی قیدرمطلق مییانگین خطیای پیش  MAFE-2بینی مربع مییانگین خطیای پیش

پیش مطلق خطییای  قییدر  درصیییید  پیش   Bias-4بینی  میییانگین   -5بینی  تورش خطییای 

FEVبینیم احتمالات پیشمجموع لگاریت-6بینی و یک شیییاخص دقت واریان  خطای پیش 

(PL)Log  .استفاده شده است 

 

 

بینی فرار سرمایه در بلند پیش

 گانه 4های مدت بر اساس مدل

 

بینی فرار سرمایه در میان پیش

 گانه 4های مدت بر اساس مدل

 

تعیین رویکرد کارا بر اساس 

مقایسه مقادیر خطا در 

 

بینی فرار سرمایه در کوتاه پیش

 گانه 4های مدت بر اساس مدل
 

ترین شناسایی مهم

متغیرهای موثر بر فرار 

سرمایه بر اساس رویکرد 

 مرحله دوم مرحله اول
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 بینی مختلف های پیشبینی در افقمعیارهای عملکرد پیش (:3)جدول 

 پیش بینی در بازه کوتاه مدت
h=1 

Log(pl) MAFE MSFE MAPE FEV Bias 

TVP − AR(1) − X   DMA(α = λ = 0/99) 4292 /175 1321 /0 0166/0 3465/0 0168/0 0315 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = λ = 0/95) 13/194 1146/0 0131 /0 3395 /0 0139 /0 0264/0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = λ = 0/90) 4344 /198 1059 /0 0114 /0 3115 /0 0119 /0 0245 /0 

TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/99) 4164/177 1409 /0 0201 /0 3544 /0 0184 /0 0333 /0 

TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/95) 7488 /204 1243 /0 0149 /0 3133 /0 0149 /0 0201 /0 

TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/90) 1584 /255 0980 /0 0114 /0 2818 /0 0118 /0 0280 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = 0/99, λ
= 1) 4280 /169 1356/0 0184 /0 3596/0 0166/0 0298 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = 0/95, λ
= 1) 7380 /180 1243 /0 0149 /0 4104 /0 0131 /0 0429 /0 

𝐓𝐕𝐏 − 𝐀𝐑(𝟏) − 𝐗     𝐁𝐌𝐀(𝛂 = 𝛌 = 𝟏) 072/279 0263/0 0035 /0 01969 /0 0394 /0 0096/0 

WALS 0266/0 0036/0 1998 /0 04/0 0098 /0 0266/0 

 h=4 پیش بینی در بازه میان مدت 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = λ = 0/99) 1772 /166 0137 /0 0184 /0 3395 /0 0188 /0 0368/0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = λ = 0/95) 559/183 1146/0 0137 /0 3497 /0 0146/0 0280 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = λ = 0/90) 6456/186 1059 /0 114/0 2966/0 0114 /0 0263/0 

TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/99) 4160/166 1461/0 0201 /0 3465/0 0201 /0 0368/0 

TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/95) 9980 /190 1260/0 0149 /0 3098 /0 0149 /0 0166/0 

TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/90) 1620/234 1059 /0 0131 /0 2984 /0 0131 /0 0166/0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = 0/99, λ
= 1) 3632/160 1374 /0 0184 /0 3430 /0 0166/0 0280 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = 0/95, λ
= 1) 8088 /174 1225 /0 0131 /0 3596/0 0131 /0 0394 /0 

𝐓𝐕𝐏 − 𝐀𝐑(𝟏) − 𝐗     𝐁𝐌𝐀(𝛂 = 𝛌 = 𝟏) 3420 /237 0298 /0 0053 /0 1838 /0 0035 /0 0263/0 

WALS 1553 /236 0302 /0 0053 /0 1865/0 0036/0 0266/0 

 h=8 پیش بینی در بازه بلند مدت

TVP − AR(1) − X     DMA(α = λ = 0/99) 4920 /156 1409 /0 0184 /0 9573 /0 0184 /0 0184 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = λ = 0/95) 3508 /173 1146/0 0131 /0 7009 /0 0131 /0 0219 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = λ = 0/90) 8840 /175 1041 /0 0114 /0 5530 /0 0114 /0 0245 /0 

TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/99) 3728 /151 1488 /0 0201 /0 9625/0 0201 /0 0166/0 

TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/95) 3892 /182 1321 /0 0184 /0 8015 /0 0166/0 0149 /0 
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TVP − AR(1) − X     DMS(α = λ = 0/90) 8964/216 1129 /0 0149 /0 7455 /0 0149 /0 0201 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = 0/99, λ
= 1) 7220 /160 1356/0 0166/0 9905 /0 0166/0 0184 /0 

TVP − AR(1) − X     DMA(α = 0/95, λ
= 1) 4936/173 1146/0 0131 /0 8251 /0 0114 /0 0219 /0 

𝐓𝐕𝐏 − 𝐀𝐑(𝟏) − 𝐗     𝐁𝐌𝐀(𝛂 = 𝛌 = 𝟏) 0812 /199 0298 /0 0035 /0 01374/0 0096/0 0035 /0 

WALS 0858 /198 0302 /0 0036/0 1394 /0 0098 /0 0036/0 

 منبع: محاسبات محقق

تری برخوردار  هیا از عملکرد مطلوبدر تمیامی حیالیت  BMAبر اسیییاس نتیایج جیدول فوق؛ میدل  

های  دوره؛ میزان شاخص  8بینی از یک به  های پیشگردد با افزایش تعداد دورهمشاهده می  است.

آید آن اسیت که مدل خطا با افزایش و دقت با کاهش روبرو شیده اسیت. حال سیوالی که پیش می

BMA  هیایی بیا بیالاترین سیییطح احتمیال  از میدل  حیالتی کیه  اول:حـالـت  هیای مختلفی دارد. حیالیت

  حالت دوم:(.  1MAPشیناسیایی متغیرهای موثر بر فرار سیرمایه اسیتفاده گردد )پسیین جهت 

ــوم:(.  2MPهیایی کیه دارای احتمیال مییانیه بیاشییینید )حیالتی کیه میدل هیای  تمیامی میدل  حـالـت س

حالت (. BMAگیری بیزین اسیت )های میانگینبرآوردی اسیتفاده گردند که معادل همان مدل

اند مورد اسییتفاده قرار را داشییته  3بالاترین احتمال پسییین  مدل برتر که  10حالتی که   چهارم:

هایی که بالاترین تفاوت احتمال پسیین از پیشیین حالتی که یک سیوم مدل  حالت پنجم:گیرند.  

 اند. را داشته

 

 

 
1. Maximum–A–Posteriori (MAP) 
2. Median–Probability 
3. Highest A–Posteriori Models 
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 های مختلف بیزی سناریوسازی مدل  (:4)نمودار 

 
 منبع: محاسبات محقق

ها از دقت بالاتری برخوردار  گردد؛ حالت سیوم نسیبت به سیایر حالتبا توجه به نمودار مشیاهه می

تری برخوردار  ها از خطای کمها نسیبت به سیایر حالتاسیت )رنگ آبی(. چرا که میزان خطای آن

تری قرار گرفته اسیت(. حالت سیایر رویکردها در سیطح پاییناسیت )نمودار به رنگ آبی نسیبت به 

 ترین دقت و بالاترین خطا برخوردار بوده است.اول نیز از کم

 برآورد مرحله دوم  4-2
های سیینتی و کلاسیییک یک متغیر در کل بازه زمانی یا اثر معناداری بر متغیر وابسییته در مدل

 41بیه توان   2گیری بیزین فضیییای نمونیه  ییانگینهیای مدارد ییا این اثر معنیادار نیسیییت. در میدل

متغیر مورد برآورد قرار    41های ترکیبی ممکن مابین  حالت اسیییت. در این رویکرد تمامی حالت

هایی که حضییور دارد؛ اثر معناداری بر متغیر یک متغیر در کسییری از حالت  نتیجه. در  1گیردمی

درصیید مواقع تأثیر معناداری بر متغیر    50فرار سییرمایه دارد. در ادامه متغیرهایی که حداقل در 

درصیید مواقع در   50فرار سییرمایه دارند؛ نمایش داده شییده اسییت. به عبارتی متغیرهایی که در  

اند؛ اثر معاداری بر فرار سیییرمایه داشیییتند؛ به عنوان متغیرهای  تههایی که حضیییور داشییی مدل

 ای این محاسبات ارائه شده است.غیرشکننده شناسایی شدند. در جدول زیر خلاصه

متغیر منتخیب شیییدنید، این متغیرهیا نیرومنید ییا  18ی متغیرهیا  از آن جهیت کیه در حضیییور بقییه

تری از احتمال  ا که احتمال ورود پسییین کمر ی متغیرهاشییوند و بقیهغیرشییکننده نامیده می
 

؛  a+bx3Y=؛  a+bx2Y=؛  a+bx1Y=به عنوان مثال در صییورت وجود سییه متغیر، هشییت حالت برآوردی وجود دارد.   .1

Y=a+bx1+cx2 ؛Y=a+bx1+cx3 ؛Y=a+bx2+cx3 ؛Y=a+bx1+cx2+dx3 ؛Y=a 
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ها بندی متغیرها بر اسیاس سیطح احتمال پسیین آننامند. اولویتپیشیین دارند را شیکننده می

صیورت پذیرفته اسیت. بر این اسیاس مهمترین متغیرهای غیرشیکننده موثر بر فرار سیرمایه در 

توجه به حضییور متغیر بدهی  باشیید. بااقتصییاد ایران ثبات سیییاسییی؛ تحریم و بدهی خارجی می

خارجی در متغیرهای غیرشییکننده نظریه بدهی محور در حوزه فرار سییرمایه اقتصییاد ایران مورد 

  گیرد.تأیید قرار می

 : تعیین متغیرهای غیرشکننده موثر بر فرار سرمایه4جدول  

اولویت  

 متغیرها 

میلیون  11نمونه اول شامل   

 رگرسیون 

میلیون 5نمونه اول شامل   

 رگرسیون 
 نماد  متغیر

 احتمال پسین 
ضریب  

 پسین

احتمال  

 پیشین

ضریب  

 پیشین 

18 508 /0  240 /0  419 /0  144 /0  1 کسری بودجه  
19 471 /0  133 /0  389 /0  115 /0  2 تورم  
6 849 /0  342 /0  709 /0  237 /0  3 نااطمینانی تورم  
2 935 /0  504 /0  883 /0  338 /0  4 هاتحریم 

20 460 /0  - 346 /0  359 /0  - 230 /0  
خالص ذخایر  

 ارزی خارجی 
5 

3 905 /0  43 //0  865 /0  347 /0  6 بدهی خارجی  
11 770 /0  - 411 /0  619 /0  - 156 /0  7 باز بودن اقتصاد  
26 393 /0  142 /0  381 /0  136 /0  8 نر  ارز  

12 758 /0  254 /0  614 /0  185 /0  9 نر  ارز حقیقی 

37 307 /0  072 /0  211 /0  117 /0  
انتظارات نر   

 ارز 
10 

32 351 /0  423 /0  341 /0  229 /0  11 نوسان نر  ارز  

13 684 /0  536 /0  546 /0  355 /0  12 نر  بهره  

31 352 /0  530 /0  320 /0  422 /0  13 مالیات داخلی  

36 327 /0  - 023 /0  238 /0  - 041 /0  

گذاری  سرمایه

مستقیم 

 خارجی 

14 

17 513 /0  231 /0  489 /0  203 /0  15 درآمدهای نفتی  

30 366 /0  - 026 /0  283 /0  - 016 /0  16 آزادی مالی  

29 371 /0  - 182 /0  261 /0  - 140 /0  17 رشد اقتصادی  

14 632 /0  305 /0  513 /0  274 /0  
نوسانات رشد  

 اقتصادی 
18 
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5 866 /0  587 /0  671 /0  306 /0  19 فساد 

8 841 /0  -258 /0  630 /0  200 /0-  20 حکمرانی خوب  

1 964 /0  - 318 /0  897 /0  - 269 /0  21 سیاسیثبات  

23 417 /0  - 366 /0  330 /0  - 136 /0  22 هاتراز پرداخت  

28 373 /0  036 /0  217 /0  018 /0  
گذاری  سرمایه

 کل
23 

24 409 /0  - 040 /0  297 /0  - 034 /0  
وضعیت کنترل  

 ارزی 
24 

38 309 /0  - 033 /0  214 /0  - 063 /0  25 حساب جاری  

25 405 /0  - 048 /0  279 /0  - 036 /0  26 ذخایر ارزی  

27 385 /0  160 /0  230 /0  148 /0  
دارایی خارجی  

 سیستم بانکی
27 

33 349 /0  108 /0  395 /0  034 /0  
ریسک 

 اقتصادی 
28 

9 829 /0  416 /0  770 /0  235 /0  29 ریسک مالی  

34 342 /0  071 /0  258 /0  059 /0  30 کیفیت مقررات 

39 - 279 /0  331 /0  231 /0  - 197 /0  
حاکمیت  

 اقتصادی 
31 

7 845 /0  229 /0  638 /0  205 /0  32 تروریسم  

21 449 /0  - 075 /0  366 /0  - 044 /0  33 دوام رژیم  

22 443 /0  026 /0-  289 /0  016 /0-  34 حاکمیت قانون  

40 256 /0  199 /0-  177 /0  062 /0-  
استقلال قوه  

 مجریه
35 

35 333 /0  445 /0  190 /0  340 /0  
مالیات بر درآمد  

 ها شرکت
36 

41 252 /0  062 /0  176 /0  052 /0  37 نقدینگی 

16 533 /0  295 /0-  465 /0  - 172 /0  
سهم بخش  

 خصوصی 
38 

15 595 /0  200 /0  420 /0  180 /0  
ریسک 

 ژئوپلتیک 
39 

4 897 /0  366 /0  754 /0  239 /0  

ریسک عدم  

قطعیت 

 اقتصادی  

40 
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10 792 /0  229 /0  753 /0  214 /0  

شاخص رانت  

 منابع طبیعی  

NRRI)1( 

41 

 منبع: محاسبات محقق

مدل   1000دهندگی متغیرهای با بالاترین توضیییح دهندگی در  توضیییح(؛ میزان  5در نمودار )

 برتر ترسیم شده است.

 مدل برتر 1000میانگین احتمال پسین ساده و تجمعی  (:5)نمودار 

 
 منبع: محاسبات محقق

درصیید    94دهندگی بیش از  مدل برتر در حالت تجمعی توانایی توضیییح  1000بر اسییاس نتایج  

 سرمایه را دارا هستند. مدل مطلوب به شرح ذیل قابل ارائه است.تغییرات فرار 

 
1. Natural Resource Rent Index 
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فرار  سرمایه = 𝛽1 𝑃𝑟(𝛽1) کسری بودجه + 𝛽3 𝑃𝑟(𝛽3) + نااطمینانی تورم 𝛽3 𝑃𝑟(𝛽3) تحریم

+ 𝛽6 𝑃𝑟(𝛽6) بدهی خارجی + 𝛽7 𝑃𝑟(𝛽7) باز بودن اقتصاد 

+ 𝛽9 𝑃𝑟(𝛽9) نر  ارز حقیقی  + β12 Pr(β12) نر  بهره

+ β15 Pr(β15) درآمدهای نفتی + β18 Pr(β18) نوسانات رشد اقتصادی

+ β19 Pr(β19) فساد + β20 Pr(β20) حکمرانی خوب

+ β21 Pr(β21) ثبات سیاسی  + β29 Pr(β29) ریسک  مالی 

+ β32 Pr(β32) تروریسم + β38 Pr(β38) سهم  بخش خصوصی 

+ β39 Pr(β39) ریسک  ژئوپلتیک  + +β39 Pr(β39)  ریسک  عدم قطعیت  اقتصادی

+ β41 Pr(β41)  شاخص  رانت منابع طبیعی 

 سرمایه اقتصاد ایران به شرح زیر خواهد بود:بر اساس ضرایب و احتمال پسین معادله فرار 

فرار  سرمایه = 𝛽00./2401 𝑃𝑟(0/508) کسری بودجه + 0/342 𝑃𝑟(0/849)  نااطمینانی تورم

+ 0/504 𝑃𝑟(0/935) تحریم + 0/433 𝑃𝑟(0/905) بدهی خارجی

− 0/411 𝑃𝑟(0/770) باز بودن اقتصاد  + 0/254 𝑃𝑟(0/758) نر  ارز حقیقی 

+ 0/536 Pr(0/684) نر  بهره + 0/231 Pr(0/513) درآمدهای نفتی

+ 0/305 Pr(0/632) نوسانات رشد اقتصادی + 0/587 Pr(0/866) فساد

− 0/258 Pr(0/630) حکمرانی خوب − 0/318 Pr(0/964) ثبات سیاسی 

+ 0/416 Pr(0/829) ریسک  مالی  + 0/229 Pr(0/845) تروریسم

− 0/295 Pr(0/533) سهم  بخش خصوصی 

+ 0/200 Pr(0/595) ریسک  ژئوپلتیک 

+ 0/366 Pr(0/897)  ریسک  عدم قطعیت  اقتصادی

+ 0/229 Pr(0/792)  شاخص  رانت منابع طبیعی 

بر متغیر فرار سیرمایه تأثیر مثبتی دارد و این   24/0به عنوان مثال متغیر کسیری بودجه به اندازه  

 1درصیید دارای اعتبار اسییت. به عبارتی اگر متغیر کسییری بودجه در    508/0ضییریب با احتمال  

ر متغیر فرار سیرمایه داشیته  هزار بار تأثیر معناداری ب  508میلیون مدل حضیور داشیته اسیت؛ در  

 است.
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 بندی و پیشنهادات سیاستیجمع. 5
نیافته، پیامدهای اقتصیادی و اجتماعی فراوانی را توسیعه و توسیعهفرار سیرمایه از کشیورهای درحال

اطمینان  دهند  اهمیت این موضییوع اسییت. فرار سییرمایه موجب عدمبه دنبال دارد که نشییان

توانید میانعی برای کیاهش فقر، رشییید اقتصیییادی و شیییود و میمیاقتصیییادی و سیییییاسیییی  

های  گذاری المللی باشیید؛ همچنین با خروج سییرمایه، سییرمایههای داخلی و بینگذاری سییرمایه

وپرورش، سیییلامیت و هیای آموزشویژه در حوزههیای عمومی و اجتمیاعی بیهموردنییاز در بخش

ازپیش نمایان های اقتصیادی و اجتماعی بیشیابد و نابرابری ها کاهش میبهداشیت و زیرسیاخت

تواند به ادبیات این ای میتر این پدیده چنین مطالعهبه اهمیت شییناخت بیششییود. باتوجهمی

توسیعه کمک کند. بر این کنند  فرار سیرمایه از کشیورهای درحالموضیوع در تحلیل عوامل تعیین

ترین متغیرهای موثر بر فرار  به تعیین مهمهای بیزین غیر خطی اقدام  اسیاس با اسیتفاده از مدل

متغیر اصیلی در مدل بهینه فرار سیرمایه شیناسیایی گردید.   18سیرمایه گردید. بر اسیاس نتایج 

ترین متغیرهای موثر بر فرار  ها به عنوان مهممتغیرهای ثبات سیییاسییی، بدهی خارجی و تحریم

 زیر قابل ارائه است:سرمایه شناسایی شدند. بر اساس نتایج تحقیق پیشنهادات 

با توجه به اثرگذاری فسیاد به عنوان یکی از عوامل اثرگذار بر فرار سیرمایه پیشینهادات زیر در این 

 حوزه قابل ارائه است:

اجرای اقدامات ضیید فسییاد بسیییار مهم اسییت. شییفافیت در   گویی:شـفافیت و پاسـخ-الف

عمیال فیاسییید کیه منجر بیه فرار  هیای اتوانید بیه کیاهش فرصیییتهیای میالی و حکمرانی میتراکنش

گویی از سییوی دولت برای تسییهیل مدیریت شییفافیت و پاسییخ  .شییود، کمک کندسییرمایه می

های خارجی در کشیور لازم و ضیروری اسیت. کشیورهایی که در تلاش برای جلوگیری از  اسیتقراض

 خروج سیرمایه هسیتند بهتر اسیت که سیاختارهای حاکمیتی خود را بررسیی کرده و با شیفافیت

رسیید نقض اصییول شییفافیت، تر در جهت رفع فسییاد داخلی گام بردارند. به نظر مینهادی بیش

ترین ارتباط را با فسییاد داشییته باشیید. در راسییتای افزایش  گویی و حاکمیت قانون بیشپاسییخ

ها اجتناب  شیود که باید از آنبینی میهایی پیشکیفیت حکمرانی خوب و کاهش فسیاد، چالش

نکه از وضیع قوانین و مقررات بیش از حد خودداری کرد و برای بهبود سییاسیت و کرد از جمله ای

گذاری از بالا به پایین فاصییله گرفت به این اجرای آن از تکیه بیش از حد بر قوانین و سیییاسییت

کند که به هایی را تولید میدهد و سییاسیتها را هدر میدلیل که عدم انعطا ، منابع و فرصیت

هیای حکمرانی خوب را از بین دهنید و در نتیجیه اعتبیار تلاشاعی پیاسیییخ نمیهیای اجتمی واقعییت



                                                    81...                                                                                رانیدر اقتصاد ا هیفرار سرما ی ساز مدل 
 

 

هایی نیاز اسیت که فضیای های فسیاد را افزایش دهد. ازاینرو، به سییاسیتتواند انگیزهبرد و میمی

بحیث و گفتگو را افزایش داده و نوآوری را تشیییویق کنید. بیا توجیه بیه حیاکمییت قیانون و مبیانی 

کند نه در چند ماه یا چند سییال ت حاکمیتی در بلندمدت تحقق پیدا میاجتماعی آن، اصییلاحا

ها به بازآموزی دورهای و مقامات و نخبگان سییاسیی به اطلاعات مسیتمر  در این راسیتا بوروکرات

در مورد مشیکلات حاکمیتی نیاز خواهند داشیت و حمایت از شیهروندان در بلندمدت لازم اسیت.  

یر از هر تلاشیی برای تعمیق حاکمیت قانون، بهبود شیفافیت، ناپذآموزش عمومی بخشیی جدایی

 .پذیری خواهد بودگویی و مسئولیتپاسخ

ــلاحات قانونی:-ب های قانونی برای پیگرد قانونی اعمال فاسییید بسییییار تقویت چارچوب اص

 .تواند به عنوان یک عامل بازدارنده عمل کندها میحیاتی است. تقویت قوانین و اجرای آن

اصیلاح نظام مالیاتی  جهت بهبود کاهش سیطح فرار مالیاتی باید   قوانین مالیاتی:  حاتاصـلا-ج

 را در دستور کار خود قرار دهند.

آموزش مردم در مورد اثرات مخرب فسییاد و تروریسییم بر اقتصییاد و جامعه،  آگاهی عمومی:-د

 .های جمعی برای مبارزه با این مسائلتشویق تلاش

های سینتی مستعد فساد و تنوع بخشییدن به اقتصیادها فراتر از بخش  اقتصـادی:ترویج تنوع  -و

 .تواند تأثیر این مسائل را بر فرار سرمایه کاهش دهدتروریسم می

ازی نهادی:-ه افزایش ظرفیت نهادها برای مقابله با فسیاد و تأمین مالی تروریسیم.   ظرفیت سـ

 .ها استبه این چالشاین شامل آموزش و تهیه منابع برای رسیدگی موثر 

آموزش مردم در مورد اثرات مخرب فسیاد و تروریسیم بر اقتصیاد و جامعه،  آگاهی عمومی:-ی

 .های جمعی برای مبارزه با این مسائلتشویق تلاش

با توجه به اثرگذاری ثبات سییاسیی به عنوان یکی از عوامل اثرگذار بر فرار سیرمایه پیشینهادات  

 ه است:زیر در این حوزه قابل ارائ

ثباتی سییاسیی مثل مناقشیات خارجی، مناقشیات  به متغیرهای موثر بر بی  ثبات سـیاسـی: -الف

داخلی، نظامی گری، پاسیخ گویی دموکراتیک و حاکمیت قانون توجه کنند. در حوزه مناقشیات  

المللی با همه کشییورهای جهان خارجی لازم اسییت اقدامات مناسییب برای کاهش تنشییهای بین

ی بزرگ و اثرگذار در صییحنه اقتصییاد جهانی مورد توجه قرار گیرد. بدون مخصییوصییا کشییورها

گذاری خارجی در عمل به کاهش ریسییک سیییاسییی، نه تنها هرگونه تلاش برای جذب سییرمایه
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شییوند. در واقع، های داخلی نیز از کشییور خارج میموفقیت منجر نخواهد شیید بلکه سییرمایه

های اقتصیادی آمریکا  پی دارد. به عنوان مثال، تحریم  ثباتی اقتصیادی را درثباتی سییاسیی، بیبی

شیود و به طور ثباتی سییاسیی محسیوب میشیود از پیامدهای بیثباتی اقتصیادی میکه منجر به بی

سیرمایه را به دنبال دارد. راه حل این معضیل در حوزه سییاسیت خارجی اسیت؛ بنابراین،  قطع فرار

 گذاری و تولید را باز کند.نهایی گره سرمایهتواند به تکارهای صر  اقتصادی نمیراه

با توجه به اثرگذاری کیقیت مقررات به عنوان یکی از عوامل اثرگذار بر فرار سیرمایه پیشینهادات  

 زیر در این حوزه قابل ارائه است:

اجرای نظیارت و مقررات میالی سیییختگیرانیه برای جلوگیری از   نظـارت و مقررات مـالی:  -الف

های تروریسیتی. این شیامل تقویت همکاری بین مؤسیسیات مالی و مجری  فعالیتانحرا  وجوه به 

 .های مشکوک استقانون برای ردیابی تراکنش

ها به عنوان یکی از عوامل اثرگذار بر فرار سیرمایه پیشینهادات زیر در  با توجه به اثرگذاری تحریم

 این حوزه قابل ارائه است:

اری بین المللی:  -الف هیای فرامرزی برای مهیار تیأمین میالی همکیاری مشیییارکیت در   همکـ

تروریسیم. همکاری با نهادهای بین المللی و کشیورهای همسیایه برای کنترل جریان وجوه حامی 

 .تروریسم ضروری است

تشیویق همکاری بین کشیور با سیایر کشیورها برای رسییدگی به این  ای:همکاری منطقه  -ب

تواند به اسییتانداردسییازی اقدامات ضیید فرار  میای  های منطقهمسییائل به طور جمعی. همکاری 

 .سرمایه کمک کند

المللی های بینتقویت روابط دیسلماتیک با سییایر کشییورها و سییازمان تعامل دیپلماتیک: -ج

 .تواند به دریافت پشتیبانی و تخصص برای مبارزه مؤثر با این مسائل کمک کندمی

ز عوامل اثرگذار بر فرار سیرمایه پیشینهادات زیر در  با توجه به اثرگذاری نر  بهره به عنوان یکی ا

 این حوزه قابل ارائه است:

رمایه -الف ویق سـ گذاری با بهبود شییرایط  ایجاد محیطی مناسییب برای سییرمایه گذاری:تشـ

گذاری باثبات و مطلوب ممکن است مانع وکار و کاهش موانع بوروکراتیک. یک جو سرمایهکسب

تعیین نر  بهره مطلوب در بازار سیرمایه و کنترل منفی نشیدن نر    در نتیجه .فرار سیرمایه شیود

 بهره حقیقی باید مورد توجه قرار گیرد.
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گذاران داخلی را  توانند وجوه سییرمایههای مالی و بانکی سییالم میبخش سـلامت بانکی:  -ب

 تر سرمایه خارجی حفظ کنند.های بیشبرای خروج و به طور همزمان جذب جریان

توجیه بیه اثرگیذاری حیاکمییت اقتصیییادی بیه عنوان یکی از عوامیل اثرگیذار بر فرار سیییرمیاییه بیا  

 پیشنهادات زیر در این حوزه قابل ارائه است:

اد کلان: -الف رایط اقتصـ کشییور باید نر  رشیید تولید ناخالص داخلی خود را حفظ   ثبات شـ

گذاری برای تری برای سیرمایهگذارد و بسیترهای بهگذاران داخلی تأثیر میکند؛ زیرا بر سیرمایه

گذاری، اعتماد تجاری  های سییرمایهکند. علاوه بر این، تسییهیل در دسییتورالعملها فراهم میآن

گردانید. برخی از  دهید و ایجیاد اشیییتغیال ثبیات اجتمیاعی را بیازمیگیذاران را افزایش میسیییرمیاییه

. به عنوان مثال، کاهش  دهدکننده رشید، ثبات اقتصیاد کلان را افزایش میهای تقویتسییاسیت

تواند به سییطح بدهی عمومی نه تنها برای رشیید میان مدت و بلندمدت خوب اسییت؛ بلکه می

گیرانه  ثباتی اقتصییاد کلان کمک کند؛ همچنین تسییهیل مقررات سییختکاهش ابعاد مختلف بی

ها را  آنها و تداوم  رسید همزمان دامنه شیوککند و به نظر میبازار، رشید بلندمدت را تقویت می

گیذاری مسیییتقیم  هیا و موانع سیییرمیاییهدهید بیه همین ترتییب، کیاهش محیدودییتنیز کیاهش می

(، بر رشید اقتصیادی تأثیرگذار اسیت و با کاهش سیوگیری جریان سیرمایه به سیمت FDI) خارجی

کنید. هیای تیأمین میالی خیارجی بیه ثبیات اقتصیییاد کلان کمیک میبیدهی و احتمیال شیییوک

رشیید اقتصییادی بلندمدت هسییتند ثبات اقتصییاد کلان را نیز ارتقا  هایی که زیربنای  سیییاسییت

پذیری اقتصیاد را در برابر  تواند آسییبها میدهند این در حالی اسیت که برخی از این سییاسیتمی

ها را تقویت کنند و مدت زمان آن را نیز افزایش دهند. در نهایت، ها افزایش داده و شیوکشیوک

هایی که بر تجارت و آزادی مالی تأثیر  دهنده رشد مانند سیاستهای افزایش  تعدادی از سیاست

ها افزایش دهند در چنین مواردی پذیری اقتصیاد را در برابر شیوکگذارند ممکن اسیت آسییبمی

ها مصیون نگه های جانبی نیاز هسیت تا اقتصیاد را از پیامدهای نامطلوب این شیوکبه سییاسیت

ای باهد  تورم پایین و باثبات برای رشیید اقتصییادی  های پولی و بودجهدارد. تنظیم سیییاسییت

 کنند.ها نقش کلیدی در ثبات اقتصاد کلان ایفا میبلندمدت مساعد است چرا که این سیاست

با توجه به اثرگذاری نر  ارز به عنوان یکی از عوامل اثرگذار بر فرار سییرمایه پیشیینهادات زیر در  

 این حوزه قابل ارائه است:
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یاسـت -الف های نظام نر  ارز شیناور مدیریت شیده و تأکید بر سییاسیت  ای رژیم نرخ ارز:هسـ

تواند موجب تعادل نر  ارز در بازار گردیده و های ارز چندگانه و دسییتوری میعدم ورود به نر 

 زمینه را برای خروج شدید سرمایه مهیا سازد. 

عوامل اثرگذار بر فرار سیرمایه پیشینهادات  با توجه به اثرگذاری نااطمینانی تورم به عنوان یکی از  

 زیر در این حوزه قابل ارائه است:

گذاران در حوزه اقتصییاد کلان نیز مهار عوامل سیییاسییت های کنترل تورم:سـیاسـت-الف

ثباتی اقتصیادی مثل تورم را از طریق کنترل رشید نقدینگی و انضیباط پولی و مالی در برنامه بی

هر کدام از این معضیلات نیازمند اقدامات مناسیب با خود اسیت. در  خود قرار دهند. در مجموع، 

ثباتی اقتصادی مثل تورم را از طریق کنترل رشد نقدینگی حوزه اقتصاد کلان نیز مهار عوامل بی

و انضییباط پولی و مالی در برنامه خود قرار دهند. در مجموع، هر کدام از این معضییلات نیازمند  

ت؛ همچنین، برای کاهش ریسیک مالی، کشیورهای در حال توسیعه اقدامات متناسیب با خود اسی 

نیاز دارند قوانین و مقررات اقتصییادی و مالی خود را شییفا  سییازند و اقدامات لازم برای کنترل  

 فساد از جمله اصلاح نظام مالیاتی را در دستور کار خود قرار دهند.
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